



DANSKEREN



Mr. 43.

Blair, Nebr., Torsdag d. 25. Oktober 1900.

9de Marg.

Amerika.

Fra Arenaen.

3 April d. A. døde en Dr. Morris i Mexico, Mo., og nu kom-mer hans Venner og forlanger, at der paa hans Gravsten skal staa følgende Inscription: "Til Erindring om D. B. Morris, — døde i April. — Gode Venner, som jeg har ladet tilbage, stem paa Wm. Jennings Bryan."

Man undrer sig ikke over, at Stenhuggeren erklærer, at det er den mærkelige Gravskrift, han nogeninde har udhugget.

Senator Hanna har i Ugens Lovfuldend sin Jagt paa det Bekjendte og mest kjendte i S. Stat. Han er nu gaaet med rap fod over Nebraska. Han har besøgt Bryan's By, Lincoln, — og blev der hjul med stor Begejstring, siger de republikanske Blade. Haade Modstanderne sagt det, vilde vi have været tilbøjelig til at sætte Lid dertil.

D. B. Hill har endelig faaet fundet sig paa det for ham beklagelige Jatum, at han ikke blev nomineret til Demokraternes Kandidat for Vicepræsident. Han er nu i Arbejde for Bryan, og taler stærkt og stort imod Imperialisme.

Chicago blev han vel modtaget af Borgemeister Harrison, men ogsaa Ungdommen flødedes om ham.

Da han udtog: "Mine Damer og Herre, jeg er glad ved her at befinde mig midt i det uforsøede Demokrati, — opfattede Ungdommen dette som en Kompliment til dem, og de begyndte: "Bryan, Bryan, William Jennings Bryan til det hvide Hus gaar sikker Vejen."

Hill mente dog, at der maatte et langt Tog, et stærkt Tog, et enigt Tog, — hvis Bryan skulde komme til Vejens Maal.

Paa sin Rejse gennem N. York Stat skal Bryan have truffet saadanne Ansigtstræk, at han paa en Gang var ligesom han befandt sig mellem Venner. Sidste Gang var Udryttelsen saa, at han kærte sig i "Jendens Land".

Et Uheld havde Bryan derimod, da han fra N. York Stat skulde rejse over Buffalo. Enten han nu var for velhavende eller for langtrukket, kunde han ikke tidsnok naa sin Ekstravogn, og Toget førte ham foruden.

Saaledes blev folk paa forskellige Steder narret.

Raonlig i Oil City, Pa., hvor man havde forberedt en særdeles voldsom Modtagelse med Skydning o. lign. — om Morgenen kl. 4 — blev man skuffet.

Thi Bryan var og blev borte, og Skydningen fremkaldte blot en Strøm af morgengraaene Pstringer fra de mange sovende Passagerer, som netop havde tænkt, at nu skulde de have Lov at jode uden politiske Afbrudelser.

Wanefolkene erklærer, at der var mødt flere Mennekter for at hilse paa Bryan end tidligere paa Roosevelt. Men der staa ikke noget om, hvilket politisk Pje, de Banemand har set med.

Ogsaa Roosevelt i tender til Uheld. Hans Vogn havde forlebet nær løben indom et Fragttog, men muligvis i Forskælelse af, hvor dyrebare dens egen Fragt var, standbød den nogle Aen fra det varlige Punkt.

Dg nu foretager Roosevelt i saa sin New York Rejse. Man frygtede — paa republikansk Side naturligvis — en Stund for, at han var bleven træt; haad nu ellers var sagen til Frøgt var. Demokraterne mener, at den laa i de Taler, han først har holdt; alligevel har Roosevelt efter en lille Afstikker

til Washingtons hvide Hus genoptaget Kampagnen.

En demokratisk anti-Payne Udgørelse over Stillingen giver C. A. Walsh ved følgende Tal: Bryan 272, McKinley 116, tyviflomme 59. Vi irdestaar hverken for Walsh's ej heller for Paynes Regneluft.

Richard Croker har vundet \$10,000 imod 40,000 paa, at Bryan vil vinde. Andre tilbyder 4 for 1 paa at Bryan ikke bliver valgt.

Vi holder mere paa Væddelsb til Valgurnen end paa Væddemaal.

John Sherman.

(10. Maj 1823 — 22. Okt. 1900.)

3 Mandags Morges kl. 6:45 døde en af Landets berømteste nulevende Statsmand, John Sherman, formere Statssekretær, Senator, Kongressmand o. s. v. Dødsårsagen var Hjærneudmattelse; han havde været et saa sjældent arbejdsomt Mennekke, at det lærede paa hans Hjærne, men han sit dog levet et langt Liv; 77 Aar gammel blev John Shermans Deltagelse i det offentlige Liv; han er nøje forbunden med hele de Forenede Staters betydelige Historie gennem et halvt Aarhundrede.

Bi kan dog her kun antyde nogle Hovedtræk i hans Karriere. Saa snart hans Død blev meddelt Præsident McKinley udsædte denne en Proklamation, af hvilken vi udbrager følgende smukke og betegnende Sæts: "Mæ af Aar og Hæder er John Sherman, den foregaaende Statssekretær, afgaaet ved Døden.

Haar blandt vore Borgere har naaet større eller fortjenstfuldere Anseelse i Folkets Raad end han. Hans Liv og Tjeneste lyder som Landets Historie i et halvt Aarhundrede —.

Vere sig i Raadslagning under vor Borgertogs mørke Timer, vare sig som Styger af Landets Vængevæsen under Genoprejsningstiden, vare sig som den paalidelige Raadgjiver for Udsættelse af Folkets Love i over 40 Aar, eller som Repræsentant for dets Uenigheds politit, var hans Væring steds præget af Hingivelse til hans elskede Lands bedste Interesser og af dæligt og jamoitig-hedsfuldt Arbejde paa at have dets Værdighed og Væge —.

McKinley giver dernæst Ordre til forfællige Ceremonier som Udrigt for Landefølg.

H den afbøde Statsmands Leveudsløb udbrager vi følgende:

John Sherman fødtes i Lancaster, D., d. 10. Maj 1823. Efter at have søgt sit Ophold paa forskellige Vils, studerede han Jura og blev Sagsfører 1844.

Han deltog nu meget i det offentlige Liv (1848, '52 og '55). I sidstævnte Aar var han Præsident for den første republikanske Statsforsamling i Ohio.

3. December 1853 tog han Plads i Kongressen og fik nu snart Væremælse for sin Talefærdighed og rige Kundskab. Han sluttede sig 1856 til Republikanerne; og han fik nu Lejlighed til at vise sine udmærkede Evner til Finansforvaltning.

1861 blev han Senator (genvalgt 1867 og '73). I Borgertogs Tid organiserede han den sækalt "Shermans Brigade", men mest bekendt blev han for sin glimrende Finansforvaltning, efter at han 1877 var bleven Statskammer-Sekretær i Hayes's Kabinet. Paa mindre end toende Aar samlede han en Guldbeholdning paa 140 Millioner Dollars.

Senere blev han atter Senator 1881 (genvalgt 1887 og 1893); en Tid lang endog Senatets Vicepræsident. Hans Minde fnyttedes her bl. a. til "Sherman's Anti-Trust"-Lov.

I 1897 udnævntes han af McKinley til Statssekretær, men dette Embede nedlagde han 27. Marts 1898. Han var bleven for gammel, hans Arbejdsevne var for nedbrudt til, at han kunde betjene hin vigtige Post, men han har steds været over, at han maatte overgive denne til en anden.

Et andet mærkt Punkt i hans Liv var hans stædige Uheld med at faa sit højeste Onste: "en Præsident-Nominatøn" oplydt.

I hvert Fald er en af Landets betydeligste Mænd gaaet bort; ikont ikke en af dem, om hvis Størhed alle — baade Venner og Hænder — er lige enige.

Den store Strejke vedværer.

Det blev alligevel ikke til noget med den hurtige Afslutning paa Strejken. Minearbejderne har paa deres Foretørellinger holdt fast ved, at de vil have den 10 Procent Værførløse fastsat til 1ste April 1901 — og da Minearbejderne ikke havde bestemt lovet dette, blev Strejken ikke afsluttet.

Alt gaar dog ret fredeligt til. I visse Blade fortæller man hver Dag, at Minearbejderne vil genoptage Arbejdet, trods Foretørellinger. I andre Blade fremstilles Sagen saa, at Arbejderne vil holde ud til sidste Indrømmelse er bleven giøvt.

Dette sidste synes at være Sandhed. I hvert Fald er Arbejdet ikke bleven genoptaget nogensteds i den forløbne Uge. Og Meddelelsene om, at Arbejderne nu sulter, turde være uforsær. En eller anden Partisse skulde jo not i denne valgoptagne Tid sørge for at skaffe Penge, naar Strejkens Vedværen kunde befordre Partiets Interesser.

Sidste Nyt gaar ud paa, at flere af de største Selskaber nu har opslaaet nye Leningsforslag, i hvilke den 10 Procents Forørløse fastholdes, og Prisen paa Krudt nedskrives til \$1.50 pr. Tønde. Der har været afholdt et Par store Arbejders-Demonstrationer dels i Houston, Pa., — 10,000 deltog — dels i Pottsville, Pa., hvor der taltes 6,000 Deltagere.

Arbejders-Foreningens Formand M i t s h e l l opfordrede i sin Tale til Udboldenhed, og erklærede tillige, at i Lovet af et Par Dage, vilde Mineererne gaa ind paa Arbejddernes Krav til Punkt og Brille.

Han syntes at skulle saa Ret. I Middleboro, Ky., blev Kulstrelsen afsluttet i Jørgaars, den 23. Okt. 800 Mand siges at ville genoptage Arbejdet med det samme.

Landtagsnings Forhold.

I det Regnskabsaar som endte med den 30te Juni 1900, solgte Regeringen 13,453,887 Acres offentligt Land, eller 4 Millioner mere end i 1899. Derfor fik Landkontoret \$4,379,758, det største Beløb i mange Aar.

I Arets Løb tog 61,270 Personer Hjemleed paa 9,478,409 Acres; 3,479 nedsatte sig i den tørre Zone paa 590,155 Acres. Dette udgør ialt 64,749 nye Sættlere paa ialt 9,069,204 Acres med gennemsnitlig 140 Acres paa hver Fam.

Hvilgen en Doversigt, sommetop er udgiøvt af Landkommissæren i Washington, er der endnu 917,135,880 Acres Regeringsland i De Forenede Stater, som er aabent for Kolonisering. Dette er 179,477,702 flere Acres, end der hidtil er bleuet optaget siden Republikens Grundlæggelse. Desuden har man lagt 154,745,782 Acres hen til Scoov.

Det endnu ikke opmaalte Areal udgør 602,554 915 Acres. Den største Del af dette er i Alaska, hvor 360 Millioner Acres er aabne for Kolonisering.

Naar man undtager Alaska og vore nye Besiddelser i Vestindien og Stillehavet, bestaar De Fore. Staters Landbrug

af 3,025,000 Kvadratmil, hvoraf 55,600 Kvadratmil er Vand og 2,470,000 Kvadratmil Land.

Arizona's Areal er 72 Millioner Acres, af hvilke 40 Millioner er aabne for Kolonisering. I de hø har 54 Millioner Acres, af hvilke kun 22 er optaget. Der er saaledes 32 Millioner Acres Land, hvoraf 27 Millioner Acres er aabne for Kolonisering. Nevada, New Mexico og andre af de større Stater har lignende Arealer at give bort. Af Land, som er stillet til Agerbrug i Washington, er næsten en Fjerdedel af Staten aabnet for Kolonisering. Næsten en Femtedel af Nebraska og 10 Procent af Minnesota er ligeledes aabne. Oklahoma, et af de nyeste Territorier, har mindre offentligt Land end nogen af de ældre Landsdele; meget mindre end Nebraska og kun lidt mere end Minnesota og Kansas. I Michigan er der 438,000 og i Wisconsin 313,000 Acres Land, som ikke er taget. Der er ogsaa store Strækninger Land i de sydligere Stater. 1,500,000 Acres i Florida; 3,500,000 i Arkansas; 500,000 i Louisiana og omtrent det samme Areal i Mississippi.

Men i det sidste Stat bestaar Landet hovedsagelig af Sumpe.

De tusinde Ting.

Ex-Governør W. B. Dillingham blev i Torsdags valgt til U. S. Senator for Vermont. En af de republikanske Kandidater havde trukket sig tilbage, og Demokraterne underkøttede saa Dillingham's Valg.

Et Dødsfald i Omaha, Neb., indtraf i Torsdags ved 20de og Lake Gade. 3 Mand, som opholdt sig paa Konkursforpladsen, blev faarede; den ene, Ximoy ved Naavn, henligger i kritisk Tilstand.

Mærlig Vægt Skabsopfattelse. I Edwardsville, Ill., blev forleden 2 Kvindeskulle fra deres Maand, og 5 Minutter efter bar de — med Lovens Hæ! — en anden Maand's Naavn. Man kan naape mene, at den gamle Regel: Koven er god, og kun Mennekset slet, paaser i dette Tilfælde.

4 Mand fra Paterfon, N. J., blev i Torsdags arreterede paa Vinklage for Delagtighed i Mordet paa en ung Pige, Jennie Bossicheter. Om Morgenen var de kommen kørende sit en Væge, for at han skulde undersøge Pogens Tilstand, og da han erklærede hende for død, førte de ud af Vægen og bortfællede Pigen.

De haade giøvt hende en eller anden Art Gift, men ikke med den Hensigt at dræbe hende.

Alle tilhøre de bedre Familier i Vægen.

Et gammelt Brev. I Fredags modtog Postmeester E. L. Farrington i East Peoria, Ill., et Brev, som han havde strevet for over 8 Aar siden til en Ven i Alaska. Det havde 8 Stemplepaa, lige fra 16. Aug. 1892 — men det naaede aldrig længere end til Duna-alaska.

Hvæte Somand. 3 Mandags ankom til Punta Gorda, Fla., en ægte Somand, nemlig Kaptajn Peter Johansen. I en lille 29 fod lang Vaad har han sejlet fra Gibraltar og hertil. Hans eneste Passager var hans 12 aarige Søn Peter. Luren varede 59 Dage, og de haade just medtaget Proviant for 60 Dage.

"Danstøren" faas fra nu og til 1. April for 50 Cts.

Rom i Su, hvis De sniker at tilbringe Julen i den sære Fæderland, at sitte Dem Plads med A. Mortensen & Co.'s store Jule-Exhibition, som nu er beheimt til at afgaa fra Chicago Torsdags den 29. November og New York den 1. December. Viltig Pris, godt Selskab, beheimt Kæsse m. m. Tilfriv Hovedfontoret, 126 E. Kinzie St., for nærmere Oplysninger.

Enge Soldater. I Fredags ankom til San Franciscos Transportfibe "Sherman". Det havde om Bord 78 udgiggjorde Soldater og 423 Juvalider, samt 174, hvis Tjenestetid var udløben. Alle disse kom fra Manila.

Hvilket er det rigtige? Fra Honolulu, Hawaii, meddeles, at Højestretet der er kommet til to diametralt modfattede Afgørelser i et Par Sager. I den ene Sag traffes den Afgørelse, at fra 12. Aug. 1898, da De Forenede Stater fik Soveræmtiet over Hawaii, "selger Konstitutionen Plaget".

I den anden Sag gaas der ud paa, at De Forenede Staters Konstitution ikke kan have været gældende først kongstørens Vedtælgelse af Territorialoverdragelsen.

Vankroveri og Drab. I Byen Bronaugh, Mo., blev der i Fredag kl. 1½ forøvet et frakt Vankroveri. Bagterne, Wm. Moran vaagneb ved Eksplosionen som da han kom frem i Gadedøren, blev han stød ned af en af Kroerne. Da hertes der flere Eksplosioner inde i Banken, men da Vægens Borgere var komne paa Benene, maatte Kroerne flygte. De fik dog nogen Pengebeholdning med sig.

Nyt Bibliotek. I Fredags blev der indøvet et nyt historisk Bibliotek i Madison, Wis. Den smukke Bygning, holdt i jonisk Stil, med dobbelt Solkræfter, ligger paa Universitetspladsen. Den har kostet \$575,000 og er Amerikas bedst udsjrede og indrettede historiske Bibliotek.

Charles Dudley Warner død. Den bekjendte Forfatter og Redaktor Charles Dudley Warner er pludselig afgaaet ved Døden af Hjerteslag i en Alder af 72 Aar. Han havde for nogle Aar siden opgivet sin Virksomhed som Redaktør, men sit sørlige literære Arbejde færfatte han lige til det allerførste. Hr. Warner haade tidligere været Advokat i Chicago, men opgav snart denne Virksomhed for at optage Journalistiken og Forfattervirksomheden.

Negere til Afrika. Fra Atlanta, Ga. meddeles, at Forstænder Booker T. Washington ved Negerstolen der har faaet Opførelse fra Ulyland til at uddøige en Del Studenter, som ville tage til de tyske Kolonier i Vestafrika og lære Negrene der at dyrke Bomuld.

Den første Udeling Studenter Anrejser allerede den 3. Nov. med alle Slags Redskaber for Bomuldsavl — og flere vil følge efter. Washington anser denne Ekspedition for en af de vigtigste Begivenheder i Negrenes Forhold siden Slaveriets Afkøffelse.

Den første Ekspedition skal arbejde i tyf Togo-land.

Arresteret for Mord. En af "Læretene ved Harvard Universitet er bleuet arresteret for Mord. Paa Grund af mange Vidners Udsagn, anses det for sandlyntligt, at han, hvis Naavn er E. M. Gafman d. 4. Juli d. A. 1893 M. D. Orogau jr. Gafman blev arresteret i Lordsags; han har ellers været omgiøvt af sine Medlæereres Sympati; men nu tog Politiet ham.

Bed en Jdebrand i St. Paul, Minn. i A. V. Hinmann & Co.'s Packing House blev 4 Brandmænd utyffeligtvis drædte, mens 2 andre saarede alvorligt.

Baronesse v. Kettler, Enke efter den i Rina dræbte tyfke Gefandt, antom i Lordsags til Detroit, Mich., hvor hendes Fæderborn, Hun er fød i Leyard, og hendes Fæder er Præsident for Michigan Central Jernbanen. Hun vil i hvert Fald i nogen Tid blive i sit Værdoms hjem, da hendes Nerver er meget uvelge paa Grund af de i Peking udfællende Uhelder og Sorgen over Mandens voldsomme Død.

— Glem ikke at læse Fortællingen 7de Side.

Sidste Nyt.

Den Ninesjste Krise.

London Okt. 24. Det ser fremdeles mørkt ud i de sydlige Provinser. Flere Ledere af de oprørlige Hæere har besluttet at forene deres Kræfter, men de ere alle bestemt imod det nuværende Dynasti.

Prins Tuan er ingenlunde nogen død Mand. Det erklæres bestemt, at han herfer med sin gamle Magt over Entsejersuden: — det hele Hof i Sin-Chan-Fu.

Forsørligt har den kinesisk Raering nu gennem Li og Chin g ophillet fle. e. Fædrepresidenter, 1) Kina erkender sin store Fejl, da det gaa sig til at belejre Gefandtterne. 2) Det vil give tilførlig Sk. dærførling og Dprejsning. 3) Vil udsæde nye Handelsstraktater med de forfællige Magter. 4) Dæfter sig Uenighedsministerium (Tsung-Ti Yimen) genoprettet. 5) en Vaadenstusand erklæret, inden den egentlige Fædresunderhandlung tager sin Begyndelse.

De danskvæindiske Der.

St. Thomas, Okt. 24. Der rejser sig stærk Misstemning her i Anledning af det fornyede Rygte om, at Danmark skulde ville sælge Derne til De Forenede Stater.

Paa St. Croix har der været afholdt et Møde med den Hensigt at rette Protest mod Salget. Bladene behandle Sagen og erklære bestemt: Vi påster ikke at blive folgt.

Der er intet Onste, end langt mindre Begejstring, blandt Befolkningen efter at skulle tilhøre De Forenede Stater.

Fra Berlin meddeles den 22. Okt. at Salget vil snart blive gennemført. Paa Torsdag rejser Dr. Constantin Brun, dansk Gesandt i Washington, fra København herover med de formelle Salgsbetingelser. En Lov, der tillader Salget til en Pris af \$7,000,000 skal forelægges Rigsdagen i en meget nær Fremtid.

Enormt Bedrageri. New York, Okt. 23. Det største Bedrageri i sin Art blev opdaget her i Dag. Charles L. Alford, Seddelatler i First National Bank, har bedraget denne for et Beløb af \$700,000.

Bedrageriet er gaaet for sig i lang Tid. Alford har nemlig skult det omhyggeligt ved Manipulation af Valancebogen.

Der er almindelig Harmø over, at netop en af Værens mest betroede Mand vilde udføre et saadant Bedrageri. Politiet blev straks sendt efter ham; man antog, at han var i Sydamerika, men nu skal han være taget af nogle N. York Opdagere i fælde Vægen.

Andre mener, han har begaaet Selvmord. Saa vidt spænes kan, har han tillige fylt Koumerne godt, lige inden sin Flugt.

Oberst Piccart, Dryfus' modige Forsvarer, har uundet den Sag han anlagde mod Bladet "Le four". Dettets Redaktører og Journalister blev idømt en Bøde til Picquart paa 300,000 Francs, samt Bængsel paa fra 6 til 1 Maaned.

Kapitoloniens tidligere Premierminister B. P. Schreiner har giøvt Afkald paa sit Sæde i Parlamentet. Afrikanderens Modstand har været Na-sagen.

Englenderne og Tyskere er i disse Dage travlt optagne af at forsikke Væden om, at de vil Fæd. Fred. Vaade Chamberlain, Keiser Wilhelm og Hidsch has holdt Taler om Fædres Bælsfulgte.

Kulstrelsen. Houston, Pa., den 24. Oktbr. Der gaar Rygte om at Strejken skulde blive endt i Dag.